
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
______________________________________________________________________________________ 

 
  DETERMINAZIONE N. DPG022/32      del  14 marzo 2024 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIALE  

UFFICIO: Piano sociale 

OGGETTO: 
 
Determinazione dirigenziale n. DPG022/267 del 22 dicembre 2023 recante: “Piano sociale regionale 2022-
2024: Interventi per Capacity Building-Assistenza tecnica D.G.R. n. 908 del 20 dicembre 2023. Convenzione 
per l’affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica specialistica e di innovazione sociale al Piano 
Sociale Regionale 2022-2024 e per la gestione del RUNTS per gli anni 2024 e 2025 tra Regione Abruzzo e 
Fi.R.A. S.p.A. Presa atto sottoscrizione convenzione e Impegno di spesa (CUP C94F23009190003)”. Rettifica 
composizione del gruppo di lavoro. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI:  
- la Legge Regionale 17 dicembre 1996, n. 135 istitutiva del Fondo Sociale Regionale 

(F.S.R.), la cui consistenza è stabilita annualmente dalla legge regionale di Bilancio; 
- la L.R. 27/03/1998, n. 22 “Norme per la programmazione e l'organizzazione dei servizi 

di assistenza sociale – Piano Sociale Regionale 1998/2000”; 
- la L. 08-11-2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
- il Piano Sociale Regionale 2022-2024, approvato dal Consiglio Regionale con Verbale n. 

63/2 del 24 febbraio 2022; 
- la D.G.R. n. 844 del 22 dicembre 2022 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 

della verifica di compatibilità dei Piani Distrettuali Sociali con quanto indicato dal Piano 
sociale regionale 2022-2024; 

- la L. 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, ed in particolare 
l’articolo 1, comma 2, lettera b), il quale prevede la redazione di un apposito codice del 
Terzo settore, mediante il quale provvedere al riordino e alla revisione organica della 
disciplina speciale e delle altre disposizioni vigenti relative agli enti del Terzo settore, 
nonché il successivo articolo 9, comma 1, lettera g), il quale prevede l’istituzione, presso 
il Ministero del lavoro e delle politiche sociali di un fondo destinato a sostenere lo 
svolgimento di attività di interesse generale, attraverso il finanziamento di iniziative e 
progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale 
e fondazioni comprese tra gli enti del Terzo settore; 

- il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore” emanato in attuazione 
della delega di cui al capoverso precedente; 



- l’art. 45 del citato codice che prevede l’istituzione presso il Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali del Registro unico nazionale del Terzo settore, operativamente gestito 
su base territoriale e con modalità informatiche in collaborazione con ciascuna Regione 
e Provincia autonoma, che, a tal fine, individua, entro centottanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, la struttura competente indicata come «Ufficio 
regionale del Registro unico nazionale del Terzo settore»; 

- la DGR n. 151 del 11.03.2020 recante “Dipartimento Lavoro-Sociale - Approvazione del 
nuovo assetto organizzativo”, con la quale all’interno dell’organizzazione del medesimo 
Dipartimento e del Servizio Programmazione Sociale è previsto l’Ufficio Terzo Settore; 

- l’articolo 53 del codice sopra richiamato, che disciplina il Funzionamento del Registro 
rinviando a successivo decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, previa 
intesa in sede di Conferenza Stato-Regioni, la definizione della procedura per l'iscrizione 
nel Registro unico nazionale del Terzo settore, individuando i documenti da presentare 
ai fini dell'iscrizione e le modalità di deposito degli atti di cui all'articolo 48, nonché le 
regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione e la gestione del Registro unico 
nazionale del Terzo settore finalizzate ad assicurare l'omogenea e piena conoscibilità su 
tutto il territorio nazionale degli elementi informativi del registro stesso e le modalità 
con cui è garantita la comunicazione dei dati tra il registro delle Imprese e il Registro 
unico nazionale del Terzo settore con riferimento alle imprese sociali e agli altri enti del 
Terzo settore iscritti nel registro delle imprese; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 69 del 31.03.2021; 
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 167 del 3.10.2022; 
- la Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2024)”; 

- la Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
 

PREMESSO  che: 

 il Piano Sociale Regionale si configura quale fondamentale strumento di 
programmazione delle politiche sociali regionali, in ragione dello specifico impianto 
metodologico, finalizzato alla definizione delle linee di indirizzo e di coordinamento e 
per la realizzazione, da parte degli organismi territoriali locali, del sistema integrato degli 
interventi e dei servizi in ambito sociale;  

 che in materia sociale la politica della spesa riveste un fondamentale ruolo strategico, 
poiché concorre in modo incisivo al raggiungimento degli obiettivi generali previsti dal 
Piano Sociale Regionale; 

 

CONSIDERATO:  

 che il Piano Sociale Regionale 2022-2024 è supportato da risorse di diversa derivazione, 
e che una delle fonti finanziarie è rappresentata dall’annuale stanziamento del Fondo 
Sociale Regionale; 

 che il Piano Sociale Regionale 2022-2024 destina una quota del 5% del Fondo Sociale 
Regionale da utilizzare annualmente per gli interventi finalizzati al miglioramento della 
Capacity Building e alla Assistenza Tecnica per l’assistenza, il monitoraggio e supporto 
agli Ambiti Distrettuale Sociali e per la promozione e gestione del PSR (strategia 
“Abruzzo Prossimo” e PNRR-REACT EU); 
 

DATO ATTO  che il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con la sopra citata Legge 
Regionale 25 gennaio 2024, n. 4, presenta uno stanziamento complessivo sul capitolo 71520 
denominato “Fondo Sociale Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in materia 
sociale e socioassistenziale - L.R. 17 dicembre 1996, n. 135” pari ad € 10.400.000,00 per cui 
l’importo complessivo della quota denominata “Capacity Building e alla Assistenza Tecnica” 
(5%) ammonta ad € 520.000,00 per il 2024 ed € 520.000,00 per il 2025; 

 
 



CONSIDERATO  che nell’ambito del PSR 2022-2024 sono previste le seguenti azioni regionali di innovazione 
e supporto tecnico specialistico agli Ambiti Distrettuali Sociali della Regione Abruzzo:  
▪ un’azione complementare di assistenza tecnica e monitoraggio del PSR 2022-2024 
coordinate con le azioni dell’area inclusione e contrasto alle fragilità della strategia di 
“Abruzzo Prossimo”;  
▪ la costituzione di un fondo per la compartecipazione finanziaria a progetti settoriali per 
l’integrazione e l’inclusione sociale in ambito comunitario, nazionale e regionale;  
▪ l’efficientamento dell’osservatorio e del sistema informativo regionale per la gestione 
integrata, uniforme ed interattiva dei flussi dei dati e della documentazione con il sistema di 
monitoraggio delle piattaforme SIUSS e SIOSS e del sistema gestione fondi FSC;  
▪ il coinvolgimento delle Università e degli altri attori sociali per la redazione e/o 
l’aggiornamento della normativa, atti di indirizzo e regolamentazione regionale;  
▪ autorizzazione e accreditamento in materia sociale, sociosanitaria e socioeducativa;  
▪ il sostegno allo svolgimento delle funzioni regionali descritte dall’art. 8 della legge 
328/2000;  
▪ la realizzazione di studi e ricerche e attività di monitoraggio e del bilancio sociale regionale.  
Sono altresì ricomprese tra le attività del Piano Sociale Regionale 2022 - 2024 quelle afferenti 
alle funzioni in capo sia al Servizio Programmazione Sociale - DPG022, sia quelle afferenti al 
Servizio Tutela sociale - Famiglia - DPG023 ai sensi della DGR n. 76 del 16/02/2023; 
 

CONSIDERATO, altresì, che nell’ambito del RUNTS è richiesto un servizio di assistenza tecnica in grado di 
offrire alla Regione Abruzzo - Dipartimento Lavoro-Sociale, Ufficio Terzo Settore, competenze 
specialistiche in ambito strategico, attuativo e gestionale, anche tramite soluzioni innovative, 
al fine di garantire una realizzazione efficace delle politiche a sostegno delle attività di 
interesse generale degli ETS e delle funzioni attribuite all’Ufficio regionale del RUNTS. In 
particolare dovrà essere garantito il supporto alla Gestione del RUNTS (Registro Unico 
Nazionale Terzo Settore) e alla Gestione dell’Albo delle Cooperative sociali. Al riguardo, il 
D.Lgs. n.117/2017, recante “Codice del Terzo settore”, e, in particolare, gli articoli 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 53 e 54, oltre al D.M. n. 106 del 15/09/2020, istituiscono il Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore e definiscono il funzionamento operativo su base territoriale 
regionale, con modalità informatiche, che, a tal fine, individua la struttura competente 
denominata “Ufficio Terzo settore”.  

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 908 del 20 dicembre 2023 recante “Disposizioni per 
affidamento diretto a Fi.R.A. S.p.A. del servizio di assistenza tecnica specialistica e di 
innovazione sociale al Piano Sociale Regionale 2022-2024 e per la gestione del RUNTS anni 
2024 e 2025. Approvazione dello schema di convenzione.” con la quale si è provveduto ad 
approvare lo schema di convenzione di che trattasi; 

 

PRESO ATTO       che il legale rappresentante di Fi.R.A. S.p.A. ha sottoscritto, nei termini e nelle modalità 
stabilite, la convenzione stessa nonché gli Allegati nn. 1 “Corrispettivo del servizio” e 2 
“Patto d’integrità” alla medesima, in data 21 dicembre 2023;  

 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPG022/267 del 22 dicembre 2023 con la quale si è preso 

atto della sottoscrizione della convenzione per l’affidamento diretto a Fi.R.A. S.p.A. del 
servizio di assistenza tecnica specialistica e di innovazione sociale al Piano Sociale Regionale 
2022-2024 e per le attività di gestione, supporto e implementazione del RUNTS e 
dell’Ufficio Terzo Settore per gli anni 2024 e 2025 avvenuta in data 21 dicembre 2023 tra la 
“Regione Abruzzo” e “Fi.R.A. S.p.A.” C.F./P.IVA: 01230590687; 

 
PRESO ATTO        della sopraggiunta necessità di modifica della composizione del gruppo di lavoro di che 

trattasi esclusivamente per le figure professionali con esperienza informatica in ragione 
delle ulteriori esigenze di attività specifiche attinenti a tale profilo; 

 
RAVVISATA  pertanto, la necessità di modificare la composizione del gruppo di lavoro individuato nel 

predetto schema di convenzione in riferimento alla figura del “consulente junior con 



esperienza informatica”, per la quale venivano indicati n. 2 professionisti e del “consulente 
middle con esperienza informatica”, per la quale veniva indicato n. 1 professionista; 

 
RITENUTO  pertanto, di dover rettificare le figure previste nel predetto gruppo di lavoro afferenti al 

suddetto profilo nel numero di 1 “consulente junior con esperienza informatica” e nel 
numero di 2 “consulenti middle con esperienza informatica”, così come riportato nello 
schema di convenzione che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

  
RITENUTO  , inoltre, di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla 

pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del 

portale regionale; 

 

VISTA  la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, e ss.mm.ii. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

 

1. di prendere atto della sopraggiunta necessità di modifica della composizione del gruppo di lavoro di 
che trattasi esclusivamente per le figure professionali con esperienza informatica in ragione delle 
ulteriori esigenze di attività specifiche attinenti a tale profilo; 
 

2. di procedere alla modifica della composizione del gruppo di lavoro individuato nel predetto schema 
di convenzione in riferimento alla figura del “consulente junior con esperienza informatica”, per la 
quale venivano indicati n. 2 professionisti e del “consulente middle con esperienza informatica”, per 
la quale veniva indicato n. 1 professionista; 
 

3. di rettificare le figure previste nel predetto gruppo di lavoro afferenti al suddetto profilo nel numero 
di 1 “consulente junior con esperienza informatica” e nel numero di 2 “consulenti middle con 
esperienza informatica”, così come riportato nello schema di convenzione che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 
 

4. di confermare quanto disposto ai punti 2), 3), 4) e 5) della Determinazione Dirigenziale DPG022/267 
del 22 dicembre 2023; 
 

5. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, alla pubblicazione del presente 
atto nello spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza”; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione per il seguito di competenza al soggetto beneficiario, 
all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e alla Direttrice del Dipartimento Lavoro - Sociale.    
                              

 
    

L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio  
                 Piano Sociale 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Terzo Settore 

Dott.ssa Angela Vespa Dott.ssa Patrizia Pennelli  Dott. Salvatore Gizzi 

(firmato elettronicamente) (firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 

 
 

Il Dirigente del Servizio DPG022 
Dott. Raimondo Pascale 

(firmato digitalmente) 
 


		2024-03-14T11:30:05+0100
	RAIMONDO PASCALE




